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"PER MIRATIMIN E PLANIT TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR TE BASHKISE
VORE 2025-2028 "

Késhilli i Bashkisé Voré pasi mori né shqyrtim relacionin e paragitur nga Drejtoria e Arsimit,
bazuar né nenin 8 pika 2, nenin 9 pika 1/1.1 gérma "b", nenin 23 pika 12, neni 24 pika 1, nenin
54 gérma "k", neni 55 pikat 2 dhe 6 t& Ligjit 139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore", i
ndryshuar, Ligjit nr. 69/2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipéris€” i
ndryshuar,
Me propozim t& Kryetarit t& Bashkis€, Késhillit Bashkiak pasi analizoi dhe shqyrtoi projekt-
vendimin ;
VENDOSI

|. Té miratojé planin e arsimit parauniversitar (& Bashkisé Voré per vitin 2025-
2028, bashkangjitur.
2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen Kryetari i Bashkisé dhe té gjitha Drejtorité e Bashkisé
Voré.

3-Ky Vendim hyn né fugi sipas pércaktimeve té nenit 55,pika 6,té Ligjit Nr.139/2015, *Pér veté-

geverisjen vendore,i ndryshuar.
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Parathénie

Bashkia Vorg, né pérputhje me vizionin e saj pér t& ndértuar njé komunitet té¢ qéndrueshém, t&
drejté dhe té zhvilluar, i kushton vémendje t& veganté arsimit si nj& shtyllé themelore pér t&
ardhmen e f&mijéve dhe veté zhvillimit shogéror. Pérkushtimi yné ndaj njé arsimi cilésor,
gjithépérfshirés dhe t& aksesueshém pér ¢do fémijé reflektohet qarté né kété Plan t& Arsimit
Parauniversitar 2025-2028.

Ky plan &shté ndértuar mbi tri shtylla kryesore:

o Sigurimi i nj& mjedisi arsimor t& sigurt, funksional dhe gjithépérfshirés, népérmjet
investimeve né infrastrukturg, pérmirésimit t& kushteve higjieno-sanitare, pajisjes me mjete
bashkékohore dhe shérbimeve mbéshtetése;

e Zhvillimi i plotg i fémijéve, pérmes pérkujdesjes sé€ integruar, fuqizimit t& kapaciteteve t&
stafit edukues dhe garantimit t& mbéshtetjes s& fémijéve né nevojé apo me aftési té veganta;

e Nxitja e pjesémarrjes, talentit dhe ndjesisé sé pérkatésisé, pérmes veprimtarive edukative,
kulturore dhe ndérgjegjésuese té zhvilluara gjaté gjithé vitit shkollor.

NEg bashképunim me institucionet arsimore, komunitetin lokal, prindérit dhe partnerét e zhvillimit,
Bashkia Voré synon t& garantojé njé sistem arsimor qé i pérgjigjet standardeve bashkékohore dhe
nevojave konkrete t& ¢do fémije, pa p&rjashtim.

Ky plan &shté hartuar me pérkushtim dhe profesionalizém, duke u mbéshtetur né té dhéna konkrete,
standarde kombétare dhe ndérkombétare, si dhe né konsultime me aktorét lokalé. Zbatimi i tij do t&
kérkoj€ angazhim t€ vazhduesh&ém, bashk&épunim t&€ ndérsjellé dhe monitorim t& kujdesshém pér t&
siguruar njé ndikim pozitiv dhe afatgjaté.

Bashkia Voré rikonfirmon angazhimin e saj t€ palékundur pér £’i ofruar ¢do fémije njé arsim
dinjitoz, té drejté dhe té barabarté, si themel pér zhvillimin e tij personal dhe pér té ardhmen
e komunitetit toné,

Me respekt,

Blerim Shera
Kryetar i Bashkisé Voré




Falénderime

Bashkia Voré shpreh mirénjohjen e saj té veganté pér té gjithé ata qé kontribuan né hartimin e Planit
t€ Arsimit Parauniversitar 2025-2028. Ky proces &shté realizuar me mbéshtetjen ¢ Shoqatés
Kombétare t€¢ Bashkive t€ Shqipérisé, t¢ cilét leht€suan analizén, planifikimin dhe ndértimin
metodologjik t& kétij dokumenti strategjik vendor.

Falénderojmé né ményré té veganté angazhimin e Késhillit Bashkiak t& Vorés, pér mbéshtetjen e
dhéng gjaté gjithé procesit, si dhe pér angazhimin e strukturave t& tij né sigurimin e njé qasjeje
gjithépérfshirése dhe transparente.

Gjithashtu, vlerésojmé kontributin e drejtuesve t& bashkisg, pérfaqésuesve té drejtorive dhe sektoréve
vendoré€ € arsimit, financave, infrastrukturés, shérbimeve sociale, si dhe drejtuesve té institucioneve
arsimore, edukatoréve dhe mésuesve qé ofruan informacion t& vlefshém dhe reflektim mbi nevojat
reale né& terren,

Mirénjohje shkon edhe pér organizatat e shoqérisé civile, késhillat e prindérve, grupet komunitare
dhe partnerét lokalg, t€ cilét morén pjesé né takime konsultative dhe ndihmuan né pasqyrimin e
realitetit arsimor dhe prioriteteve té& komunitetit.

Ky plan pérfagéson njé vullnet t& pérbashkét pér t& ndértuar njé sistem arsimor mé té miré pér ¢do
fémijé né territorin e Bashkisé Voreg.
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1. Hyrje dhe konteksti
Konteksti administrativ

Bashkia Voré pérfshin dy njési administrative, Prezé dhe Bérxull, t& cilat mbulojné njé territor me
tipare t€ ndryshme gjeografike e sociale. Ky kombinim i zonave urbane dhe rurale sjell njé larmi té
dukshme né strukturén demografike dhe né nevojat e komuniteteve vendore.

Pér shkak té& kétij diversiteti, organizimi i shérbimeve publike — veganérisht né fushén e arsimit
parauniversitar — kérkon planifikim (€ kujdesshém dhe pérdorim té balancuar t& burimeve njerézore,
infrastrukturore dhe financiare. N&é zonat urbane theksi vendoset tek pérballimi i mbingarkesés sé
institucioneve arsimore, ndérsa né zonat rurale sfida kryesore lidhet me aksesin, distancat dhe
kushtet fizike t€ shkollave dhe kopshteve.

Ky realitet e bén t€ domosdoshém njé qasje t€ integruar dhe bashképunuese mes dy njésive, né
ményré q€ t& sigurohet ofrimi i shérbimeve cilésore dhe t& barabarta pér té€ gjithé fémijét. Pérmes
koordinimit efektiv dhe investimeve t€ drejtuara sipas nevojave lokale, Bashkia Voré synon (&
ndértojé njé sistem arsimor gjithépérfshirés, t€ qéndrueshém dhe t& harmonizuar me zhvillimin e
pérgjithshém social e ekonomik té territorit

Aktualisht, Bashkia Vor€ pérfshin gjithsej 2 njési administrative:

e Prezé

e Bérxull

t€ cilat pérb&jné bazén e ofrimit t& shérbimeve publike, pérfshiré arsimin parauniversitar, kopshtet
dhe shkollat publike.

Té& dh&na administrative Vleré
Sipérfagja 82.72 km?
Popullsia e Bashkisé Voré 21621 (Cens 2023)
Popullsi Voré 8969 (Cens 2023)
Popullsi Prezé 3592 (Cens 2023)
Popullsi Bérxull 9060 (Cens 2023)
Njési administrative Prez&; Bérxull
Fshatra t& pérfshira 18 fshatra pérmes njésive

Té dhéna demografike

Sipas t€ dhénave mé t€ fundit nga Censi i Popullsisé dhe Banesave 2023, Bashkia Voré ka njé popullsi
totale prej 21.621 banorésh. Struktura moshore e popullsis€ &shté e diversifikuar, me njé pérqindje
t€ konsiderueshme t€ individéve né moshé aktive (rreth 59.9 %) t€ shtriré né t&€ gjitha nj&sité ¢ saj.
Njésia Bérxull ka njé pérqindje mé t& larté t& fémijéve se Njésia Prezé, ¢ka mund t& sinfalizojé njé
nevojé t& shtuar pér shérbime arsimore dhe kopshte. Struktura gjinore &shté mjaft e balancuar né t&
dy njésité, me njé mbizotérim té lehté t&€ meshkujve.




1. Qyteti Voré
Popullsia totale ¢ Vorés éshté 8969 banoré.

o Fémijét dhe té rinjté (0-14 vjeg) pérbéjné 16.9 % t& popullsisé (1518 banoré), njé tregues
i pranishmérisé€ sé€ larté t&€ moshave té reja.

o Grupii moshés aktive (15-64 vje¢) pérbén 68.6 % t& popullsisé (6151 banoré), duke
treguar njé bazé té forté pune dhe kontribut ekonomik.

o T& moshuarit (65+ vjeg) pérfaqésojné 14.5 % t&é popullsisé (1300 banoré), njé pérqindje e
konsiderueshme qé kérkon vémendje né shérbime sociale dhe shéndetésore.

o Meshkujt p&rbéjné 50 % t& popullsisé (4485 banor€), ndérsa femrat jané pak mé té
shumta, me 50 % (4484 banor€).

2. Njésia Administrative Prezé
Popullsia totale e Prezés &shté 3592 banoré.

o Fémijét dhe té rinjté (0-14 vjec) pérbéjné 15.8 % t& popullsisé (568 banoré), njé tregues i
pranishmérisé sé€ larté t&€ moshave té reja.

o Grupii moshés aktive (15-64 vjeg) pérbén 66.5 % t& popullsisé (2389 banorg), duke
treguar njé bazg t& forté pune dhe kontribut ekonomik.

o T& moshuarit (65+ vjeg) pérfagésojné 17.7 % t& popullsisé (635 banoré), njé pérqindje e
konsiderueshme qé kérkon vémendje n¢ shérbime sociale dhe shéndetésore.

o Meshkujt pérb&jné 49.5% t& popullsisé (1780 banoré), ndérsa femrat jané pak mé t&
shumta, me 50.5% (1812 banor€).

3. Njésia Administrative Bérxull

Popullsia totale e Bérxullit éshté 9060 banoré.

o Fémijét dhe té rinjté (0-14 vjeg) pérbéjné 21.3 % t& popullsisé (1930 banoré), njé tregues
i pranishmérisé s¢ larté t& moshave té reja.

o Grupi i moshés aktive (15-64 vje¢) pérbén 65.4 % t& popullsisé (5927 banoré), duke
treguar njé baze t& forté pune dhe kontribut ekonomik.

o Té moshuarit (65+ vje¢) pérfagésojné 13.3 % t& popullsis€ (10203 banor€), njé pérgindje e
konsiderueshme q& kérkon vémendje né shérbime sociale dhe shéndetésore.

o Meshkujt pérb&jné 49.3 % t& popullsisé (4464 banor€), ndérsa femrat jané pak mé t&
shumta, me 50.7 % (4596 banorg).




Gjinia Grup-mosha Popullsia banuese Popullsia Popullsia banuese

Voré Qytet banuese Bérxull  Prezé
Gjithsej Gjithsej 8969 9060 3592
0-14 1518 1930 568
15-64 6151 5927 2389
65+ 1300 1203 635
Meshkuj Gjithsej 4485 4464 1780
0-14 797 1031 297
15-64 3081 2845 1182
65+ 607 588 301
Femra Gjithsej 4484 4596 1812
0-14 721 899 271
15-64 3070 3082 1207
65+ 693 615 334

Kuadri ligjor dhe politika qé pércakton bazén referuese pér detyrat dhe pérgjegjésité né fushén
e arsimit né nivel vendor

Zbatimi i funksioneve t& Bashkisé Voré né fushén e arsimit parauniversitar mbé&shtetet né njé kuadér
t& gjeré kushtetues, ligjor dhe politik, i cili p&rcakton t& drejtat, detyrimet dhe kompetencat e
institucioneve publike pér garantimin e t& drejtés pér arsim.

Bazén mé t& larté ligjore e pérbén Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, ku né nenin 57, pika 1,
sanksionohet e drejta pér arsim pér t€ gjithé qytetarét. Kjo e drejté konkretizohet mé tej pérmes Ligjit
nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar”, t¢ ndryshuar me Ligjin nr. 48/2018, i cili
pércakton strukturén dhe funksionimin e arsimit né t€ gjitha nivelet, duke pérfshiré arsimin
parashkollor, bazg, t&€ mesém té pérgjithshém dhe profesional. Ky ligj rregullon gjithashtu standardet
e cilésisé, pérfshirjes, vlerésimit dhe menaxhimit t€ institucioneve arsimore.

Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” u njeh bashkive kompetenca t& plota pér
ndértimin, mirémbajtjen dhe funksionimin e ¢erdheve dhe kopshteve publike, si dhe role mbéshtetése
né arsimin bazé dhe t& mesém, pérmes sigurimit t€ infrastrukturés, pérfshirjes sociale dhe koordinimit
me institucionet gendrore. Kéto funksione financohen dhe mbéshteten né pérputhje me Ligjin nr.
68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, dhe Ligjin nr. 9936/2008 “Pér menaxhimin e
sistemit buxhetor”, t& cilét pércaktojné rregullat e menaxhimit financiar né nivel vendor, Po ashtu,
Ligji nr. 9632/2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, shérben si mjet pér mobilizimin
e t& ardhurave g€ bashkia mund t&€ pérdoré pér t&¢ mbéshtetur sektorin e arsimit.

Né nivel zbatimi, funksionimi i institucioneve arsimore rregullohet nga njé séré aktesh nénligjore.
Ndér mé té réndésishmet &shté Urdhri nr. 31, daté 28.01.2020, g€ miraton rregulloren e
pérgjithshme pér funksionimin e institucioneve arsimore parauniversitare, si dhe Udhézimi nr. 14,
daté 10.07.2023, qé pércakton normat pér numrin e nxénésve né klasé dhe ngarkesén mésimore pér
mésuesit. Po ashtu, udhézimi i pérbashkét MAS-MEKI nr. 13, daté 10.07.2024, specifikon
organizimin e vitit shkollor 20242025, ndérsa Udhézimi nr. 25, daté 25.07.2018, pércakton ngritjen
dhe funksionimin e bordeve t& institucioneve arsimore, si mekanizma pjesémarrjeje dhe monitorimi.
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Njé dokument me réndési pér cilésiné e arsimit parashkollor éshté edhe Urdhri nr. 199, daté
07.05.2024, g€ miraton Kornizén e vlerésimit té cilésis¢ s& kopshteve.

Né pérputhje me parimet e gjithépérfshirjes dhe mbrojtjes sé té€ drejtave t& f&mijéve, Bashkia Kamzg
udhéhiqet gjithashtu nga Ligji nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror” dhe Ligji nr.
18/2017 “Pér té drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”, t& cilét kérkojné ndérhyrje té koordinuara pér
mbéshtetjen e fémijéve né nevojé dhe parandalimin e pérjashtimit social. N& kété drejtim, udhézime
specifike si Udhézimi nr. 21, daté 08.08.2014, pér rritjen e frekuentimit t€ arsimit nga f&mijét romg,
dhe Plani Kombétar i Veprimit pér barazi, pérfshirje dhe pjesémarrjen e Roméve dhe
Egjiptianéve 2021-2025, pérb&jné udhérréfyes pér politikat lokale né territorin e Bashkisé Kamzé.

Njé fushé me réndési t& veganté &shté edhe ofrimi i shérbimit psiko-social né shkolla, i cili
rregullohet me Urdhrin nr. 313, daté 20.10.2020, si dhe me udhézuesin pér praktikén e punés sé
shérbimit psiko-social shkollor, t& hartuar pér stafet e bashkive dhe t&€ zyrave vendore arsimore.
Gjithashtu, pér t€ garantuar njé ambient t€ sigurt dixhital pér f€mijét, zbatohet Udh&zimi i
pérbashkét MAS-MShMS nr. 658, daté 23.09.2019, i cili pércakton masa pér mbrojtjen e tyre nga
pérmbajtjet e démshme né& internet.

Neépérmjet kétij kuadri t& gjeré ligjor dhe politik, Bashkia Voré vepron si njé aktor ky¢ né zbatimin e
politikave arsimore dhe sociale, duke siguruar njé qasje t&€ koordinuar dhe t&€ ndjeshme ndaj nevojave
t¢ fémijéve dhe familjeve né territorin e saj. Pérmes bashké&punimit t&€ ngushté me Zyrén Vendore
Arsimore dhe institucionet e tjera publike, synohet ndértimi i njé sistemi arsimor cilésor,
gjithépérfshirés dhe t&€ qasshém pér t€ gjithé.

2. Analiza e shérbimit té arsimit parashkollor né vitin shkollor 2024 — 2025

Mbulimi i ofrimit t&€ shérbimit té arsimit parashkollor

Ne¢ Bashking Voré shpérndarja e institucioneve arsimore sipas njésive administrative tregon njé prani
t& konsiderueshme t& infrastrukturés shkollore dhe t€ arsimit parashkollor né t€ gjithé territorin.
Bazuar né t& dhénat e paraqitura, né Bashking Voré funksionojné 13 kopshte t&€ shpérndara n€ zonat
urbane dhe rurale t& territorit t& saj. Shpérndarja gjeografike e kopshtit tregon njé pérpjekje pér t&
garantuar akses t& barabarté n& edukimin parashkollor, si n€ gendrat urbane ashtu edhe né zonat mé
t€ thella rurale.

Kopshtet sipas Njesive
Administrative

8 7
6
4 3 3
2
0
Vore Qytet Njesia Preze Njesia Berxull




Njesia Administrative Numri i Kopshteve

Vore 7
Prezé 3
Bérxull 3

Vendndodhja dhe klasifikimi

T¢€ gjitha kopshtet e pérfshira ndodhen né zona t&€ ndryshme té Bashkisé Voré, ne pjesén mé té madhe
t€ tyre t€ klasifikuara si “*periferi” dhe pak prej tyre si “qendér”. Kjo ndarje ndihmon né analizimin e
aksesit dhe pérhapjes gjeografike t& shérbimit parashkollor.

Frekuentimi né kopshte

Né Bashkiné Vorg, sipas t¢ dhénave mé t& fundit, numri total i fémijéve t& moshés 3-6 vjeg &shté
151, prej t& cilét 587 jané djem dhe 564 jané vajza. Nga kjo popullsi, 609 fémijé ndjekin institucionet
parashkollore (kopshtin), konkretisht 325 djem dhe 284 vajza.

Kjo pérfaqéson njé pérqindje t& pérgjithshme prej 52.9 % t& fémijéve qé jané t€ pérfshiré né arsimimin
parashkollor. Pavarésisht angazhimit t€ vazhduesh&m t& Bashkisé pér rritjen e pérfshirjes né edukimin
parashkollor 542 fémijé ende nuk ndjekin kopshtin publik.

Kjo mungesé lidhet kryesisht me arsye t& justifikueshme si migrimi i pérkohshém i familjeve pér
arsye pune, emigracioni, gjendja shéndetésore apo trajtimet zhvéllimore t& fémijés, kujdesi né
kushte shtépiake.

Bashkia éshté duke analizuar kéto faktoré me qéllim q& t& ndérmarré masa té pérshtatshme dhe té
oftrojé mbéshtetje t& synuar pér familjet, né funksion t& rritjes graduale t& pérfshirjes né vitet né
vijim.

Grafiku mé poshté paraget numrin e fémijéve qé€ ndjekin dhe nuk ndjekin kopshtet publike, sipas
grupit total, djemve dhe vajzave.

Perfshirja e femijeve 3-6 vjec ne
kopesht sipas gjinise
330 325
320
310 300
300
290
280
270
260

285 288

Djemge Djemgenuk Vajzage Vajzagenuk
frekuentojne frekuentojne frekuentojne frekuentojne
kopshtin kopshtin kopshtin kopshtin
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Energjia

Bashkia Voré pérfaqéson njé standard bashkékohor dhe térésisht t& pérputhshém me kérkesat e
edukimit parashkollor modern dhe Europian. T& gjitha institucionet parashkollore (13 trembédhjet)
jané t€ pajisura me njé rrjet t€ qéndrueshém dhe t& sigurt energjie elektrike, té instaluar sipas normave
teknike europiane.

Sistemet elektrike jan€ € miréstrukturuara, me ndri¢im efikas dhe ambiente t& pérshtatura pér
zhvillimin e fémijéve né kushte komoditeti dhe sigurie maksimale.

Bashkia Voré ka investuar né rritjen e sigurisé dhe cilésisé sé shérbimeve né kopshtet publike, pérmes
pajisjes s€ tyre me kamera sigurie.

Kopshtet publike né Bashking Vorg jang t& pajisura me kénde bashkékohore lojérash dhe hapésira t&
jashtme t€ sistemuara né njé pjésé t& madhe prej tyre, qé& krijojné njé mjedis té sigurt, t& gjallg dhe
nxités pér zhvillimin fizik, social dhe emocional t& fémijéve. Kéto hapésira jané konceptuar pér té
nxitur lojén aktive dhe ndérveprimin mes fémijéve, duke e béré kopshtin jo vetém njé vend mésimi,
por edhe njé hapésiré t€ dashur dhe térheqése pér ta.

Fal€ kétyre investimeve strategjike, fémijét né institucionet parashkollore t& Bashkis¢ Voré zhvillojné
njohuri dhe aftési né njé mjedis qé reflekton standardet mé t& avancuara t& edukimit né nivel kombétar
dhe europian.

Kushtet higjieno-sanitare

Kushtet higjieno-sanitare né institucionet parashkollore t& Bashkisé Vorg jané né pérputhje té ploté
me standardet mé t& avancuara t€ kujdesit dhe sigurisé pér fémijét. Ambientet e brendshme dhe té
jashtme t€ kopshteve mirémbahen né ményré t& rregullt dhe sistematike, me pastrim ditor dhe
dezinfektim periodik, duke garantuar higjiené t& larté dhe mjedise t& pastra pér zhvillimin dhe lojén
e fémijéve.

Tualetet, lavamanét dhe hapésirat sanitare jané ndértuar sipas parametrave pér moshat 36 vijeg, me
akses t€ lehtésuar, ventilim t&¢ mir¢ dhe materiale t& sigurisé sé larté. Gjithashtu, jané siguruar
furnizime t& vazhdueshme me ujé té rrjedhshém dhe produkte higjienike cilésore.

Rekomandime
Analiza tregon se shumica e kopshteve né Bashkiné Voré:
o jané té pozicionuara miré né territor (qendra/lartésia e mbulimit),
o kané akses né& energji, ujé,
e Duhet t& verifikohet infrastruktura ndihmése (rampa, shirita),
o Dixhitalizim i regjistrit me t& dhénat e shérbimit mund t& jeté nj& instrument shumé mé i
mir€ pér analizimin dhe planifikimin e shérbimit n& kohg, me eficiemcé dhe efektivitet

3. Analiza e shérbimit né shkolla bazé dhe atij té¢ mesém né vitin shkollor 2024 —
2025

Mbulimi i ofrimit t€ shérbimit t€ arsimit
NEg territorin e Bashkisé Voré jané t& shpérndara gjithsej 13 institucione arsimore t&€ niveleve t&

ndryshme, t€ cilat mbulojné t& gjitha njésité administrative urbane dhe rurale t& bashkis¢. Kéto
inatitucione pérfaqésojné njé rrjet té€ gjeré dhe té larmishém té& arsimit parauniversitar. :
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Ato klasifikohen né dy nivele sipas ciklit t& edukimit q& ofrojng, duke pérfshiré: shkolla 9-vjecare
(10 gjithsej) dhe shkolla t& mesme (3 gjithse;j).

e Shkollat 9-vjecare, gjithsej 10 né numér, pérfshijné si ciklin fillor, ashtu edhe até té
mesém té ulét, dhe jané projektuar pér t& ofruar njé arsim & ploté bazé. Ato luajné njé rol
té réndésishém né zhvillimin akademik dhe shoqéror t& nxénésve dhe pérgatitjen e tyre
pér nivelin e ardhshém arsimor.

o Shkolla e mesme, gjithsej 3 né numér, shkolla t&¢ mesme jané institucione qé synojné té
formojné t€ rinjt€ pér studime t€ métejshme universitare apo pér pérgatitje pér tregun e
punés. Kéto shkolla jané t€ vendosura né zona strategjike pér t€ pérfshiré njé numér sa mé
t&¢ madh nxénésish nga zona (& ndryshme té bashkisé,

NE térési, rrjeti arsimor i Bashkis¢ €shté konceptuar pér té siguruar mundési té barabarta arsimimi
pér t€ gjithé fémijét dhe té rinjté, pavarésisht vendbanimit apo kushteve ekonomike.

Shkollat sipas Njesive administrative

7

Vore Qytet Njesia Preze Njesia Berxull

Bashkia Voré ka ndérmarré njé transformim t& thellé né infrastrukturén arsimore, duke e kthyer
shkollén nga njé ndértesé funksionale né njé mjedis zhvillimi gjithépérfshirés, inovativ dhe té sigurt.
Aktualisht, 13 shkolla publike jang t&€ pajisura me kushte optimale, ku ¢gdo element &shté menduar pér
t& mbéshtetur njé proces mésimor cilésor dhe bashkékohor.

Njé pjesé e konsiderueshme e kétyre shkollave pérfshijné:

Klasa t€ rinovuara me mobilim ergonomik dhe ndrigim natyral;

Sisteme ngrohje dhe ventilimi, q€ sigurojné nj€ klimé t&€ pérshtatshme gjaté gjithé vitit;

Salla multifunksionale pér aktivitete kulturore, sociale dhe sportive;

Fusha sportive dhe ambiente t€ jashtme (€ sistemuara, & nxisin zhvillimin fizik dhe
bashképunimin ndérmjet nxénésve;

Hapésira pér nxénésit me afi€si ndryshe, duke pérfshiré akses me ashensorg, tualete té&
dedikuara dhe rrugé t& pérshtatura hyrése;

Sisteme sigurie me kamera dhe monitorim né shkolla té caktuara;

Kabinete didaktike pér 1€ndé shkencore dhe laboratoré t€ teknologjisé;

“Smart Lab” — laboratoré inteligjenté, ku teknologjia moderne bashkévepron me
mésimdhénien, duke u dhéné nxénésve mundésing t&€ mésojné né ményré interaktive, krijuese
dhe t& orientuar drejt s¢ ardhmes.
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Frekuentimi arsimi 9-vjecar

NE arsimin 9-vjecar jan€ t€ regjistruar

gijithsej 2812 nxénés, prej t& ciléve 31536 ~ Cinia Numrii  Pérqindja
jané djem dhe 1276 jané vajza. Sipas (& _ Nxéntsve (%)
dhénave, 54.6 % e nxénésve jané djem dhe Djem 1536 54.6
45.4% jané vajza. Kjo shpérndarje Vajza 1276 45.4
pasqyron situatén aktuale t€ pérfshirjes né

kété nivel arsimor, e cila ndryshon nga  Numrii pérgjithshém i 2812

njési né njési dhe ndikohet nga faktoré t&¢  nxénésve né arsimin 9-

ndryshém lokal&, Pavarésisht variacioneve, vjegar

kéto t€ dhéna nénvizojné réndésing e

monitorimit t& rregullt t& pjesémarrjes sé

fémijéve né arsim dhe nevojén pér politika q& mbéshtesin vazhdimésiné e shkollimit pér t& gjithé.
Sigurimi i kushteve té favorshme pér ndjekjen e arsimit 9-vjecar &shté thelb&sor pér garantimin e njé
zhvillimi t€ géndrueshém dhe t& barabarté pér ¢do f&mijé.

Frekuentimi arsimi i mesem

Né arsimin e mesém jané t& regjistruar gjithsej 695 nxénés, nga té cilét 281 jané djem dhe 414 vajza,
pérkatésisht 40.5% djem dhe 59.5 %

Gjinia Numri i Pérgindja : i OB ;
e " vajza. Ndarja gjinore né kété nivel arsimor
Nxénésve (%) i o atattuai i SEsins
Disin 281 40.5 pasqyron situatén e raportuar pér njésiné
pérkatése, por kéto pérqindje mund té& jené
Vajza 414 39.5 t& ndryshme né zona té tjera. Shpérndarja
N B _ e pjesémarrjes né arsimin e mesém
Numri i pergjithshém i 695 ndikohet nga faktoré t& shumté si zgjedhjet
nxénésve n€ arsimin e individuale, mundé&sité¢ pér t& ndjekur
mesém shkolla t& pérgjithshme apo profesionale,

n

si dhe faktoré socialé, ekonomiké apo
kulturoré. Kjo e bén t& nevojshme qé t&€ mbéshtetet pérfshirja e vazhdueshme dhe gjithépérfshirése
né kété nivel t& réndésishém té arsimit.

BURSAT

e Bursat e ekselencés
Né kuadér & politikave t&€ saj pér nxitjen e cil€sisé né arsim dhe mbéshtetjen e talenteve (& reja,
Bashkia Voré shpérblen me Bursa Ekselence, t€ dedikuara pér nxénésit qé shfaqin arritje té larta
akademike. Ké&to bursa synojné jo vetém t€ vlerésojné dhe motivojné pérpjekjet e nxénésve mé té
dalluar, por edhe t& krijojn€ kushte t€ favorshme pér zhvillimin e métejshém t& tyre, pavarésisht
sfondit socio-ekonomik.
Pérmes kétij instrumenti financiar dhe simbolik, Bashkia forcon rolin e shkollés si vend ku merita,
pérkushtimi dhe performanca shpérblehen, duke promovuar njé kulturé t€ arsimit cilésor dhe
konkurrues né t& gjitha nivelet.
Ekselentét e shkollave 9-vjecare shpérblehen me 3 000 (tre mijé) lek&/muaj.
Ekselentét e shkollave t& mesme shpérblehen me 5 000 (pesé mij€) leké/muaj.
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e Bursat pér arsimin parauniversitar (shkolla 9-vjecare dhe gjimnaze)
Mbéshtetur né VKM Nr. 666 10.10.2019 “Pér kuotat financiare t& ushqimit né menca e konvikte dhe
pércaktimin e kritereve pér pérfitimin e bursave, e t& pagesave pér nxénésit e arsimit parauniversitar
né institucionet arsimore publike”, pér vitin 2024-2025 jang& dhéné 102 bursa.

o Bursat pér arsimin e mesém profesional
Mbéshtetur né VKM Nr. 666 10.10.2019 “Pér kuotat financiare téu shqimit né menca e konvikte dhe
pércaktimin e kritereve pér pérfitimin e bursave, e t€ pagesave pér nxénésit e arsimit parauniversitar
né institucionet arsimore publike”, pér vitin 2024-2025 jané dhéné 9 bursa.

Subvencionimi i transportit pér nxénésit — Qasje e barabarté né arsim pér té gjithé

Bashkia Voré éshté e angazhuar pér t€ garantuar akses t& barabarté né arsim pér t&€ gjithg nxénésit,
pavarésisht vendbanimit t& tyre. N& funksion t& kétij qéllimi, &shté véné né zbatim skema e
subvencionimit t& transportit pér nxénésit q& ndjekin shkollat larg vendbanimit, ve¢anérisht né zonat
periferike dhe rurale t& bashkisé.

Kjo masg synon t& lehtésojé barrén ekonomike pér familjet, t& ulé shkallén e mungesave né shkollé
dhe t& sigurojé njé pjesémarrje t& rregullt e dinjitoze né procesin mésimor pér té gjithé femijét.
Pérfitues t€ késaj skeme jan€ kryesisht nxénés t& ciklit té ulét dhe t&€ mesém q& kané distanca té
konsiderueshme midis banesés dhe shkollés pérkatése.

Ky ndérhyrje €shté pjesé e vizionit t€ Bashkisé Voré pér arsim gjithépérfshirés, t& aksesueshém dhe
pa barriera gjeografike apo sociale.

Shkolla si Qendér Komunitare — Njé Hapésiré pér Edukim dhe Pérfshirje Sociale

Shkollat né Voré nuk jané vetém vende ku zhvillohet mésimi formal, por edhe gendra aktive
komunitare, ku takohen, bashk&punojné dhe ndérveprojné nxénés, prindér, mésues dhe aktoré té
ndryshém lokalé. Kjo qasje e integruar promovon njé mjedis gjithépérfshirés dhe mbéshtetés, ku
shkolla shérben si njé platformé& pér organizimin e aktiviteteve kulturore, sportive, sociale dhe
edukative pér gjithé komunitetin.

Si gendra komunitare, shkollat kontribuojné né forcimin e lidhjeve sociale, pérmirésimin e klimés
familjare dhe zhvillimin e vlerave qytetare, duke u kthyer né njé faktor kyg pér zhvillimin e
géndrueshém dhe miréqgenien e qytetit.

Bashkia Voré né mbéshtetje té talenteve té qytetit

Bashkia Voré e ka vendosur né fokus t& politikave t& saj arsimore dhe rinore identifikimin, nxitjen

dhe promovimin e talenteve t€ reja n€ t€ gjitha fushat: shkencé, art, kulturé, sport dhe inovacion.
Népérmjet bashképunimit me shkollat dhe organizatat partnere, bashkia mbéshtet aktivitetet qé i japin
hapésiré dhe z& fémijéve e t€ rinjve t€ talentuar.

Pérmes organizimit t& konkurseve, ekspozitave, aktiviteteve kulturore e sportive, dhénies sé& bursave

t& ekselencés dhe pérfshirjes né programe zhvillimi, Bashkia Voré synon jo vetém t& zbulojé talentet

lokale, por edhe t’i ndihmojé ato té rriten, t& pérfagésojné denjésisht komunitetin dhe t& ndértojné t&
ardhmen e tyre mbi mundésité dhe vlerésimin q& meritojné, ’

Ky angazhim i pérhershém &shté déshmi e besimit t€ institucionit né kapitalin njerézor 51 fo{*@eh% OE L
madhe pér zhvillimin afatgjaté t& qytetit. v
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Ekipet sportive né shkolla — Sporti si pjesé e edukimit gjithépérfshirés

Bashkia Voré i kushton njé réndési t& veganté sportit né shkolla, duke e konsideruar até si njé
komponent thelbésor t€ zhvillimit t€ gjithanshém t€ nxénésve. Pérmes mbéshtetjes sé ekipeve
sportive né shkollat 9-vjecare dhe t&€ mesme, synohet jo vetém pérmirésimi i gjendjes fizike t& té
rinjve, por edhe edukimi i vlerave si disiplina, bashképunimi, respekti dhe loja e ndershme.

Bashkia Voré ka synim t€ organizohen kampionate t& rregullta ndérshkollore, ku ekipet sportive
shkollore marrin pjesé né disiplina t& ndryshme si futboll, volejboll, basketboll dhe atletiké. Kéto
nisma do t& nxisin masivizimin e pjes€émarrjes s€ nxénésve dhe krijojné hapésira pér identifikimin e
talenteve t& reja né sport.

Ky vizion pér sportin si pjesé e jetés shkollore synon t& ndértojé breza mé té shéndetshém, mé té
pérgjegjshém dhe mé t& lidhur me komunitetin.

4. Analiza edhe shperndarja e stafit mbéshtetés pér Institucionet Arsimore né
territorin e bashkisé

Shkolla
Emri institucionit Njésia Punonjés Roje Punonjés
administrative  sanitaré shérbimesh
mbéshtetése
Shkolla E Mesme “Isa Voré 2 1 1 (sekretare)
Boletini” Voré
Shkolla E Mesme E Preze 1 1 0

Bashkuar “Shaban
Sheshori” Prezé

Shkolla E mesme “Vajdin Berxull 3 1 | (sekretare)
Lamaj” Domje

Shkolla 9 vjecare Voré Voré 4 1 0
Shkolla 9 vjecare Marikaj Voré 2 1 0
Shkolla 9 vjecare Marqinet = Vorg 2 | 0
Shkolla 9 vjecare Mucaj Vorg 1 1 0
Shkolla 9 vjecare Gjokaj Voré 1 0 0
Shkolla 9 vjecare Picar Voré 1 1 0
Shkolla 9 vjecare Domje Bérxull 3 1 0
Shkolla 9 vjecare Berxull Bérxull 2 | 0
Shkolla 9 vjecare Ahmetaq  Prezé 1 0 0
Shkolla 9 vjecare Fushe Prezé 1 0 0
Prezé

Struktura mbéshtetése e shkollave né Bashkiné Voré pérbéhet nga 2 sekretare, 10 roje sigurie, 24

sanitare , té& cilét luajné njé rol ky¢ né funksionimin e pérditshém dhe mbarévajtjen e institucioneve

arsimore. Prania e k&saj strukture ndihmon né& sigurimin e nj€ mjedisi t& pastér, t¢ sigurt dhe t&

organizuar pér nxénésit dhe stafin, duke krijuar kushte t& pérshtatshme pér zhvillimin e procesit ____

mésimor. Kéta punonjés pérfagésojné njé komponent t& réndésishém té sistemit arsimor, q%@“f 3 :L;\ :
FACY

O\

garanfon cilési dhe miréqgenie né jetén shkollore t& pérditshme.




Kopshte

Emri institucionit Nj. Edukatoré = Mésuese  Punonjés Roje  Punonjés
Admini ndihmése | sanitaré shérbimesh
strative mbéshtetése

Kopshti Voré Voré 9 0 2 i 0
Kopshti Marikaj Voré 3 0 2 I 0
Kopshti Mucaj Vorg 2 0 l 0 0
Kopshti Gjokaj Voré 2 0 | 0 0
Kopshti Picar Voré 2 0 i I 0
Kopshti Marqinet Voré 3 0 2 | 0
Kopshti Prezé Prezé 2 0 1 0 0
Kopshti Fushé Prezé = Prezé 2 0 0 0 0
Kopshti Gjec kodér Prezé 3 0 1 0 0
Kopshti Shargé Voré 1 0 0 0 0
Kopshti Domje Bérxull 10 0 2 0 0
Kopshti Bérxull Bérxull 3 0 1 0 0
Kopshti Kodér Bérxull 1 0 0 0 0
Bérxull

Struktura e burimeve njerézore né institucionet parashkollore t& Bashkisé Voré &shté njé tregues i
réndésishém i angazhimit pér ofrimin e njé edukimi cilésor dhe gjithépérfshirés qé né fémijéring e
hershme. Aktualisht, stafi edukativ pérbéhet nga 43 edukatore, t& shpérndaré né ményré té balancuar
né kopshtet sipas njésive administrative.

Ky konfigurim tregon njé shpérndarje funksionale t&€ burimeve njerézore, qé mbéshtet misionin
edukativ t€ kopshteve dhe ndihmon né krijimin e kushteve optimale p&r zhvillimin e fémijéve.

Bashkia Voré e konsideron investimin né stafin e kopshteve si njé element thelb&sor pér cilésiné e
shérbimit arsimor parashkollor dhe &shté¢ e angazhuar né fugizimin e métejshém t& kétij rrjeti
profesional né vitet e ardhshme.

5. Shérbimi i Arsimit sipas njésive administrative

Voré Qytet

Shkollat

Né Voré qytet, funksionojné 7 shkolla, té cilat jang t& shpérndara né ményré té tillé q& t& mbulojné
nevojat arsimore t€ komunitetit lokal. Nga kéto, 6 prej tyre jané& shkolla 9-vjegare gé ofrojné ciklin
bazg t& arsimit, dhe 1 &shté shkollé¢ e mesme q& u japin té rinjve mundésiné pér té vijuar me arsimin
e lart€ apo pér té€ hyré né tregun e punés me pérgatitje profesionale.

Pérmes kétij sistemi, njésia siguron njé shtrirje t& gjeré t& shérbimeve arsimore, duke kontribuar né
zhvillimin e géndrueshém t& komunitetit dhe krijimin e kushteve pér rritje té nivelit t& arsimimit dhe
mirégenies sociale.

Kéto institucione jané t& shpérndara né ményré & tillé q& t& mundésojné akses t& qéndrueshém né
arsim pér fémijét e zonés.
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Shkolla té Mesme
Shkolla 9 vjecare

p

n Shkolla te Mesme = Shkolla 9 vjecare

Lista e shkollave pérfshin:

Emri i Shkolles

Shkolla E Mesme Voré
- Shkolla 9 vjecare Voré
- Shkolla 9 vjecare Marikaj
' Shkolla 9 vjecare Marqinet
' Shkolla 9 vjecare Mucaj
' Shkolla 9 vjecare Gjokaj
' Shkolla 9 vjecare Picar

Kopshtet

Né kuadér t& shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshés parashkollore, né Voré qytet
funksionon njé rrjet kopshtesh qé synon t& ofrojé edukim cilésor dhe mbéshtetje zhvillimore pér
fémijét e moshés 3-6 vjeg. Aktualisht, ng territorin e njésisé jané t& hapura gjithsej 7 kopshte, t&
shpérndara né zona t& ndryshme pér t& siguruar akses té barabarté pér familjet e komunitetit. Kéto
institucione luajné njé rol té réndésishém si né pérgatitjen e hershme pér shkollg, ashtu edhe né
mbéshtetjen sociale t& familjeve.

Lista e kopshteve pérfshin:

Emri i kopshtit

' Kopshti Voré

' Kopshti Marikaj
Kopshti Mucaj
Kopshti Gjokaj
Kopshti Picar
Kopshti Marqinet (L
Kopshti Shargé |" . e




Njésia Administrative: Prezé
Shkollat

NE kété njési funksionojné 3 shkolla, | e Mesme e Bashkuar dhe 2 shkolla 9-vjecare qé ofrojné ciklin
bazé t& arsimit,

Ndarja sipas kategorizimit

® E Mesme e Bashkuar = Shkolla 9 vjegare

Lista e shkollave pérfshin:

‘ Shkolla E Mesme E Bashkuar Prezé “Shaban Sheshori”
‘ Shkolla 9 vjecare Ahmetaq
; Shkolla 9 vjecare Fushe Prezé

Kopshtet

NEg kuadér t€ shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshés parashkollore, né kété njési
administrative funksionon njé rjet kopshtesh qé synon t& ofrojé edukim cilésor dhe mbéshtetje
zhvillimore pér fEmijét e moshés 3-6 vjeg. Aktualisht, né territorin e njésisé jané t& hapura gjithsej 3
kopshte, t& shpérndara né zona t¢ ndryshme pér t& siguruar akses t€ barabarté pér familjet e
komunitetit.

Lista e kopshteve pérfshin:

Kopshti Prezé
Kopshti Fushé Prezé
' Kopshti Gjec kodér

f’\: .
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Njésia Administrative: Bérxull

Shkollat
NE& kété njési funksionojné 3 shkolla, | shkollg e Mesme dhe 2 shkolla 9-vjecare q& ofrojné ciklin
bazé t& arsimit,

Ndarja e shkollave sipas kategorizimit

= Shkolla te Mesme = Shkolla 9 vjegare

Lista e shkollave pérfshin:

‘ Shkolla E mesme Domje “Vjadin Lamaj”
| Shkolla 9 vjecare Domje “Vajdin Lamaj”

' Shkolla 9 vjecare Berxull

Kopshtet

Né& kuadér € shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshés parashkollore, né kété njési
administrative funksionon njé rrjet kopshtesh qé synon t& ofiojé edukim cilésor dhe mbéshtetje
zhvillimore pér fémijét e moshés 3-6 vjeg. Aktualisht, né territorin e njésisé jané t& hapura gjithsej 3
kopshte, t€¢ shpérndara né zona t& ndryshme pér t& siguruar akses t& barabarté pér familjet e
komunitetit.

Lista e kopshteve pérfshin:

Kopshti “Yjet” Domje
| Kopshti Bérxull
' Kopshti Kodér Bérxull
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6. Vizioni, Qéllimet Strategjike, Objektivat dhe pérmbledhja e ndérhyrjeve pér
pérmirésimin e Arsimit Parauniversitar

Vizioni
“Té ndértojmé njé sistem arsimor gjithépérfshirés, cilésor dhe té aksesueshém pér ¢do fémijé né
territorin e Bashkisé Voré — ku ¢do institucion edukativ té jeté njé hapésiré e sigurt, e pajisur, e
pérkushtuar dhe e lidhur ngushté me komunitetin,

Shtyllat udhéheqése té vizionit:

. Pérfshirje dhe barazi:
o Asnjé fémijé jashté sistemit arsimor, me fokus (€ vecanté tek fémijét e moshés 3—6
vjee dhe grupet né nevojé.
o Politika pér barazi gjinore, pérfshirje t& komuniteteve rome dhe egjiptiane, dhe
mbéshtetje pér fémijét me aftési ndryshe.
2. Cilési dhe zhvillim profesional:
o Rritja e standardeve t&¢ mésimdhénies dhe zhvillimit profesional t& stafit edukativ
dhe ndihmés.
o Pérmirésimi i metodologjive t& t& nxénit pérmes qasjes aktive, bashképunuese dhe t&
orientuar drejt t& ardhmes.
3. Infrastrukturé dhe mjedis edukues:
o Rikonstruktimi dhe zgjerimi i kopshteve dhe shkollave pér t& garantuar mjedise t&
sigurta, t€ pastra dhe funksionale.
o Pajisje bashkékohore didaktike dhe digjitale né& ¢do institucion.
4. Zhvillim i hershém dhe kujdes parashkollor:
o Investim n& arsimin e hershém pér f€mijét 0-6 vjeg si themel i suksesit né edukimin
e métejshém.
o Rritje e kapacitetit t& kopshteve publike.
5. Bashképunim me prindérit dhe komunitetin:
o Fuqizimi i rolit t& prindérve né procesin edukativ pérmes forumeve, trajnimeve dhe
késhillave t& kopshtit/shkollgs.
o Nxitja e ndjenjés s& pérkatésisé dhe kujdesit t& pérbashkét pér institucionet arsimore.

Pérmbledhje e Qéllimeve, Objektivave dhe Aktiviteteve

Qéllimi 1: Sigurimi i njé mjedisi té sigurt, funksional dhe té aksesueshém pér ¢do fémijé né

institucionet arsimore dhe parashkollore té Bashkisé Voré

Bashkia Voré synon t& pérmirésojé infrastrukturén arsimore dhe parashkollore, duke garantuar

standarde bashk&kohore t& sigurisé, higjienés dhe gjithépérfshirjes. Vémendje e veganté i kushtohet

shkollave 9-vjecare dhe t& mesme, si dhe 13 kopshteve t& shpérndara né njésité administrative Voré,

Prezé dhe Bérxullé.

Objektivat:

e Ol.1: T€ garantohet funksionimi i pérditshém i institucioneve arsimore pérmes sigurimit t&

kushteve bazé: mirémbajtje e rregullt, ngrohje, ujé t& pijshém, ushqim, higjien, transport dhe
kancelari, :
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o OL.2: T€ kryhen investime né rikonstruksionin dhe modernizimin e kopshteve dhe shkollave
ckzistuese, duke zgjeruar kapacitetet né zonat me rritje demografike si Voré dhe Prezé.

o 0O1.3: T€ vendosen sisteme t& digjitalizuara pér menaxhimin e informacionit, transparencén
dhe komunikimin me prindérit.

Qé&llimi 2: Zhvillimi gjithépérfshirés i fémijéve té moshés 3—6 vje¢ pérmes
edukimit cilésor dhe pérkujdesjes sé integruar

Duke qené se Bashkia Voré ka njé popullsi t& re me pérqindje t& larté fémijésh dhe té rinjsh, sfida
mbetet zgjerimi i shérbimeve arsimore cilésore dhe gjithépérfshirése pér kété grupmoshé.

Objektivat:

o 02.1: T& rritet cilésia e edukimit pérmes trajnimeve t& vazhdueshme pér edukatorét dhe
sigurimit t€¢ materialeve didaktike moderne.

o 02.2: T¢ pérmirésohet mbéshtetja pér fEmijét me nevoja té veganta duke punésuar mésues
ndihmés dhe specialisté psiko-socialé.

o 02.3: T€ zgjerohet oferta e shérbimeve parashkollore né zonat rurale (si Bérxullé dhe
Prezg), ku aksesueshméria &shté mé e kufizuar.

o 02.4: T€ forcohet bashké&punimi shkollé—familje—komunitet pérmes fushatave
sensibilizuese dhe aktiviteteve ndérgjegjésuese me prindérit.

Qéllimi 3: Nxitja e talenteve, pérfshirjes kulturore dhe ndjesisé sé pérkatésisé
pérmes aktiviteteve jashtékurrikulare

Bashkia Vorg, si njé territor me zhvillim t€ shpejté urban dhe rural, ka nevojé t& krijojé hapésira qé
promovojné identitetin kulturor, kreativitetin dhe lidhjen komunitare t& fEmijéve.

Objektivat:

o 03.1: T€ organizohen aktivitete t& rregullta kulturore, sportive, mjedisore dhe sociale nég
kopshte e shkolla pér t& nxitur bashképunimin, talentet dhe zhvillimin emocional t&
fémijéve.

o 03.2: T€ krijohen partneritete me qendrat komunitare, organizatat kulturore e sportive dhe
aktorét lokal€ pér diversifikimin e ofertés edukative.

o 03.3: T¢ ndértohen hapésira t& reja jashtékurrikulare (biblioteka komunitare, kénde
sportive, laborator€ krijues) qé forcojné ndjenjén e pérkatésisé dhe pérfshirjes.

Pérmbledhje e investimeve kapitale (2026-2028)

NE kuadér t& pérmirésimit t€ kushteve t& edukimit dhe zhvillimit t& qéndrueshém té infrastrukturés ;
arsimore né territorin e Bashkis¢ Vorég, jang planifikuar njé séré investimesh kapitale q& pérfshijng

si rindértime, ashtu edhe ndértime t& reja né institucione arsimore dhe parashkollore. Kéto projekte

synojné rritjen e cilésisé sé shérbimeve arsimore dhe aksesin mé té& gjeré pér komunitetin.
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Projektet kryesore té planifikuara:

1. Mbikqyrje punimesh pér objektin ""Ndértim i Kopshtit Publik "', Voré
o Objektivi: Pérmirésimi i infrastrukturés ekzistuese, pér t& siguruar njé ambient t&
sigurt, funksional dhe t€ pérshtatshém pér zhvillimin e fémijéve t&¢ moshés
parashkollore.
o Pérfitues: Familjet me f€mijé né zonén pérkatése dhe stafi edukativ.
Kolaudim punimesh pér objektin "Ndértim i Kopshtit Publik ", Voré
o Objektivi: Pérmirésimi i infrastrukturés ekzistuese, pér té siguruar njé ambient t&
sigurt, funksional dhe t& pérshtatshém pér zhvillimin e fEmijéve té¢ moshés
parashkollore.
Pérfitues: Familjet me f&mijé né zonén pérkatése dhe stafi edukativ

(3]

3. Rikonstruksioni i shkollés 9-vjecare Fshati "Mugaj", Voré
o Objektivi: Zévendésimi i godinés ekzistuese me njé strukturé moderne qé pérmbush
standardet bashkékohore t& mésimdhénies.
o Pérmirésim né siguring, kapacitetin dhe cilésiné e mésimit pér nxénésit e ciklit fillor
dhe t& mesém t& ulét.

4. Riparim dhe sistemim i terreneve sportive té shkollés 9-vjecare fshati '"Mu¢aj", Voré
o Objektivi: Zhvillimi i infrastrukturés sportive si pjesé e edukimit gjithépérfshirés dhe
shéndetit fizik t& nxénésve.
o Ndihmon n& promovimin e aktivitetit fizik dhe pérdorimin efikas t& hapésirave
shkollore.

5. Rikonstruksion i ploté dhe shtesé e shkollés s¢ Mesme "Vajdin Lamaj", Domje, Bashkia
Voré
o Objektivi: Krijimi i njé institucioni t& ri arsimor pér ciklin e mesém t& larté n& zonén
¢ Domjes, pér t&€ pérballuar rritjen e popullsisé dhe nevojén pér arsim cilésor.
o Pérmirésim i aksesit n& arsim t& mesém pér t& rinjté né zonat periferike.

Qé€llimi i pérgjithshém i investimeve:
T€ garantohet njé rritje e cilésisé dhe e aksesit né arsimin parauniversitar, pérmes krijimit t&

infrastrukturés moderne, gjithépérfshirése dhe t& qéndrueshme, duke pérmbushur nevojat aktuale dhe
afatgjata t& komunitetit t& Bashkisé Voré.

7. Planifikimi afatmesém buxhetor i shérbimit t&€ Arsimit parauniversitar

Té ardhurat vendore dhe transferimet nga qeveria gendrore pér shérbimin e arsimit
parauniversitar

Té dhénat financiare pér shérbimin e arsimit parauniversitar
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Ky seksion pérmbledh informacionin financiar q& lidhet me funksionimin dhe zhvillimin e sistemit
t€ arsimit parauniversitar né nivel bashkie.

Bashkia siguron financim pér arsimin bazuar né t¢ ardhurat pérmes transfertave specifike dhe té
pérgjithshme t€ siguruara nga qeveria qendrore si dhe nga taksat dhe tarifat vendore. Transferimet
specifike mbulojné zérat e méposhtém:

o  Arsimi parashkollor: pérfshiré pagat e stafit arsimor dhe ndihmés, kostot e mirémbajtjes dhe
funksionimin e infrastrukturés sé kopshteve, si dhe mbé&shtetjen pér pérfshirje t& fémijéve nga
grupe vulnerabgl.

o Arsimi 9-vjecar Arsimi i mesém: pérfshiré pagat pér punonjésit ndihmés, mirémbajtjen dhe
funksionimin e infrastrukturés sé shkollave;

Té€ dhénat financiare jané & raportuara né mijé leké dhe pasqyrojné kontributin pér secilén kategori
pér vitin aktual, si dhe pér vitet e méparshme pér t& mundésuar analizé krahasimore.

Ky informacion &shté i domosdoshém pér t& kuptuar financimin buxhetor té shérbimit t& arsimit
parauniversitar, ményrén e plaifikuar t¢ pérdorimit t€ fondeve publike pér arsimin parauniversitar, si
dhe pér t€ identifikuar boshlléqet ose mundésité pér investime té reja né funksion té pérmirésimit t&
cilésisé sé edukimit

Arsimi bazé pérfshiré arsimin parashkollor

Pér periudhén 2025-2028, buxheti total i planifikuar pér arsimin bazé pérfshiré arsimin
parashkollor éshté 382,997,092 leké, té shpérndara si mé poshté:

Viti 2025
Totali i planifikuar pér vitin 2025 &shté 95,749,273 Leké i ndaré sipas zérave t& mé poshtém:
Kodi i Aktivtat Viti 2025 né
Nr. |llogarise Leké
1 600 Paga Shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 54,000,000
2 601 Kontribute per sigurime shoqerore dhe shendetesore 8,000,000
3 602 Shpenzime Korrente, Mallra dhe sherbime 4,800,000
4| 602  |Shpenzime pér qeramartje ambientesh 2,500,000
Shpz pér mirembajtjen, e rijeteve elektrike, hidraulike te shkollave dhe
| 2 |iopshteve, 900,000
6| 602 Shpenzime (& tjera pér materiale Investimi 800,000
7| 602  |Ndihme financiare dhe shperblime 406,270
8 602 Organizimi [ festes se Qytetit 1.044,283
9 602 Ambjente me qera (Qendra Rinore) 400,000
10 602 Strukturé metalike p&r shkollén (Rambo) 1,000,000
11 602 Shpérblim Nxénésit ekselent 5,000,000
Shenzime pér nxénésit qé& ndjekin studimet né& institucionet arsimit publik, t&
12 602 arsimit paraunevirsitar (Buxhetii Qeverisjes Qendrore) s
13 602 Shérbime Transporti 3,000,000
14 602 Rrethime i objekteve arsimore 6,000,000
15 602 Shpenzime (& tjera 5,000,000
TOTALI 95,749,273
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Viti 2026

Totali i planifikuar pér vitin 2026 &shté 95,749,273 leké i ndaré sipas zérave t& méposhtém:

qii 7 o
N, l:i;arlise Aktinn vmlje{:(zé'ﬁ "
1 600 Paga Shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 54,000,000
2 601 Kontribute per sigurime shoqerore dhe shendetesore 8,000,000
3 602 Shpenzime Korrente, Mallra dhe sherbime 4,800,000
4 602 Shpenzime pér qeramarje ambientesh 2,500,000
Shpz. pér mirembajtjen, e rrjeteve elektrike, hidraulike te shkollave dhe
5 602 kopshteve, ] 900,000
6 602 Shpenzime té tjera pér materiale Investimi 800,000
7 602 Ndihme financiare dhe shperblime 406,270
8 602 Organizimi I festes se Qytetit 1,044,283
9 602 Ambjente me qera (Qendra Rinore) 400,000
10] 602 Strukturé metalike pé&r shkollén (Rambo) 1,000,000
11 602 Shpérblim Nxénésit ekselent 5,000,000
5 Shf“.:!’l.ZilTIe pér nxé.*;né's it qé ndjek?n' studinfelt né institucionet arsimit publik, t& 5858750
12 arsimit paraunevisitar (BuxhetiiQeverisjes Qendrore) SR
13 602 Shérbime Transporti 3,000,000
14 602 Rrethime i objekteve arsimore 6,000,000
15 602 Shpenzime té tjera 5,000,000
TOTALI 95,749,273
Viti 2027

Totali i planifikuar pér vitin 2027 éshté 95,749,273 i ndaré sipas zérave té méposhtém:

Kodi i i it 2027 ne
Nr.  |llogarise Sl Vlt]]izeké'

1 600 Paga Shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 54,000,000

2 601 Kontribute per sigurime shoqerore dhe shendetesore 8.000,000

3 602 Shpenzime Korrente, Mallra dhe sherbime 4,800,000

4 602 Shpenzime pér qeramarrje ambientesh 2,500,000

Shpz. pér mirembajtjen, e rijeteve elektrike, hidraulike te shkollave dhe

S| 62 |iopshieve, : 900,000

6 602 Shpenzime t€ tjera pér materiale Investimi 800,000

7| 602 |Ndihme financiare dhe shperblime 406,270

8 602 Organizimi [ festes se Qytetit 1,044,283

9 602 Ambjente me gera (Qendra Rinore) 400,000
10 602 Strukturé metalike pér shkollén (Rambo) 1,000,000
11 602 Shpérblim Nxénésit ckselent 5,000,000

Shenzime pér nxénésit q& ndjekin studimet né institucionet arsimit publik, t&
12 et arsimit paraunevirsitar (Buxhetii Qeverisjes Qendrore) 2,898,720
13 602 Shérbime Transporti 3.000,000
14 602 Rrethime i objekteve arsimore 6,000,000 e
15| 602 [Shpenzime & tjera 5,000,000 L ERIS e:h; N
TOTALI 95,749,273 “YON
AT A
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Viti 2028

Totali i planifikuar pér vitin 2028 &shté& 95,749,273 Leké i ndaré sipas zérave t& méposhtém:

Nr. ]:?g(::riise sl 4 ViﬁLzeqcziis 5
| 600 Paga Shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 54,000,000
2 601 Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 8,000,000
3 602 Shpenzime Korrente, Mallra dhe sherbime 4.800.000
4 602 Shpenzime pér qeramairje ambientesh 2,500,000
Shpz pér mirembajtjen, e jeteve elektrike, hidraulike te shkollave dhe
5] % liopshteve, 900,000
6 602 Shpenzime t€ tjera p&r materiale Investimi 800,000
7| 602 |Ndihme financiare dhe shperblime 406,270
602 |Organizimi [ festes se Qytetit 1,044,283
9 602 Ambjente me qera (Qendra Rinore) 400.000
10 602 Strukturé metalike pér shkollén (Rambo) 1.000,000
11 602 Shpérblim Nxénésit ekselent 5,000,000
Shenzime pér nxénésit qé ndjekin studimet né institucionet arsimit publik, t&
12 o0e arsimit paraunevirsitar (Buxheti i Qeverisjes Qendrore) 2,898,720
13] 602 Shérbime Transporti 3,000,000
14 602 Rrethime i objekteve arsimore 6.000,000
15 602 Shpenzime t& tjera 5,000,000
TOTALI 95,749,273

Shpenzimet parashikohen t& kontribuojné né forcimin e njé sistemi parashkollor gjithépérfshirés, t&

aksesuesh&m dhe t& orientuar drejt cilésisé.

Arsimi i Mesém i Pérgjithshém

Pér arsimin € mesém t& pérgjithshém, investimet kané mundésuar modernizimin e infrastrukturés
arsimore, pajisien me mjete didaktike dhe teknologjike, si dhe ngritjen e kapaciteteve profesionale t&
stafit méimor dhe drejtuesve shkolloré. Kéto ndérhyrje kané si qéllim krijimin e kushteve t&
barabarta mésimore pér t& gjithé nxénésit dhe pérmirésimin e performancés akademike né té gjithé

territorin e bashkisg.

Buxheti i pérgjithshém i planifikuar pér kété sektor pér vitet 2025-2028 arrin né 25,240,548 leké, t&

shpérndara si mé& poshté:

Viti 2025

Totali i planifikuar pér vitin 2025 &shté¢ 6,310,137 Leké i ndaré sipas zérave t& méposhtém:

1 600 Paga Shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 5,464,579
i 601 Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 845,558
TOTALI 6,310,137
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Viti 2026

Totali i planifikuar pér vitin 2026 &shté 6,310,137 Leké, i ndaré sipas zérave (& méposhtém:

Nr. ]:iog‘:liriis e Al Viﬁli':f; ol
1 600 Paga Shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 5464,579
2 601 Kontribute per sigurime shoqerore dhe shendetesore 845,558
TOTALI 6,310,137

Viti 2027

Totali i planifikuar pér vitin 2027 éshté 6,310,137 Lekeé i ndaré sipas zérave té méposhtém:

isodr Aktiviteti i 2gar
Nr. | llogarise né Leké
| 600 Paga Shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 5,464,579
2) 601 Kontribute per sigurime shoqerore dhe shendetesore 845,558
TOTALI 6,310,137
Viti 2028

Totali i planifikuar pér vitin 2028 &shté 6,310,137 Leké i ndarg sipas zérave té méposhtém:

ULl Aktiviteti b

Nr. | llogarise né Leké
1 600 Paga Shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 5,464,579
) 601 Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 845.558
TOTALI 6,310,137

Kéto fonde jan€ (€ orientuara drejt ndértimit t& njé mjedisi mésimor gjithépérfshirés dhe efektiv, duke
kontribuar njekohésisht né reduktimin e braktisjes shkollore dhe forcimin e lidhjes midis arsimit dhe

zhvillimit lokal.
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8. Planii Veprimit (matrica e aktiviteteve)

Qéllimi 1 (Q1) Sigurimi i njé mjedisi té sigurt, funksional dhe té aksesueshém pér cdo
fémijé né institucionet arsimore dhe parashkollore té Bashkisé Voré

Aktivitete

Mbéshtetja me
pagesé dhe
sigurime
shoqérore pér
personelin
arsimor
- Sigurimi i
fondeve pér
pagat dhe
kontributet
| shogérore e
' shéndetésore pér
punonjésit e
arsimit
parashkollor,
bazé dhe té
mesém nén
administrimin e
bashkisé,
Mirémbajtja dhe
pérmirésimi i
vazhdueshém i
infrastrukturés
arsimore
- Zbatimi i
ndérhyrjeve
mirémbajtjes té
| planifikuara dhe
emergjente pér
ruajtjen e
funksionalitetit
dhe sigurisé sé
ambienteve
shkollore dhe
parashkollore.

Periudha e Pérgjegjés

zbatimit
2026-2028

2026-2028

Drejtoria e
Arsimit,
Shéndetesis
&, Kulturés,
Rinisé dhe
Sportit

Drejtoria e
Arsimit,
Shéndetesis
€, Kulturés,
Rinisé dhe
Sportit;
Drejtoria e
Menaxhimit
Financiar
dhe
Programeve
te Strehimit;
Drejtoria e
Mirembajtje
s dhe
Mbikqyrjes
se

Partneré Burimet

Késhilli
Bashkiak

Shkollat,
kopshtet

financiare
Transferté
specifike +
Buxhet
vendor
Perfshire ne
zerin “Paga
Shperblime
dhe te tjera
shpenzime
personeli”
dhe
“Kontribute
per
sigurime
shogerore
dhe
shendetesor

»

€

Buxhet
vendor +
transferté e
pakushtézua
r specifike
Perfshire ne
zerin
“Shpenzime
Korrente,
Mallra dhe
sherbime”

Tregues

Nr. i
punonjésve t¢
mbéshtetur
financiarisht;

Nr. i fémijéve
t& regjistruar
né¢ kopésht
(vajza/djem;
nga familjet
né nevojé dhe
grupet
vulnerabel) qé
pérfitojné
shérbimi i
arsimit
parashkollor

Nr.

ndérhyrjeve té I

realizuara né
godina
(Lyerje, ndarje
ambientesh,
mirémbajtje
kaldajash,
elektroshtepia
kesh,
kompjuterash,
printerash,
pajisjesh t& ¢

Al

zyrave) /fQY

P T R Y :

27




Infrastruktu

| res
 Garantimi i 2026-2028 Drejtoriae  Shkollat, Buxhet Nr. i shkollave
kushteve Arsimit, operatoré  vendor + me kushte t&
| higjeno-sanitare Shéndetesis & transfert€é e pérmirésuara
| né institucionet ¢, Kulturés, higjienés pakushtézua higjieno-
- arsimore Rinisé¢ dhe r specifike,  sanitare
| - Sigurimi i Sportit; kopshtet  Perfshire ne
| pastrimit té Drejtoria e zerin
- pérditshém dhe Mirembajtje “Shpenzime
pérmirésimi i s dhe Korrente,
standardeve t& Mbikqyrjes Mallra dhe
higjienés pér se sherbime "
| mjedise té Infrastrulktu
‘ shéndetshme dhe res
té sigurta pér
fémijét, nxénésit
| dhe stafin.
Sigurimi i 2026-2028 Drejtoriae  Operator Buxhet Nr. i
| sistemeve Arsimit, té vendor + institucioneve
funksionale té Shéndetesis  energjisé transferté e  me sistem
ngrohjes né g, Kulturgs, pakushtézua funksional
institucionet Rinisé dhe r specifike,  ngrohjeje
i arsimore Sportit; Perfshire ne
| - Instalimi, Drejtoria e zerin
" monitorimi dhe Mirembajtje “Shpenzime
mirémbajtja e s dhe Korrente,
sistemeve té Mbikqyrjes Mallra dhe
| ngrohjes pér té se sherbime”
garantuar kushte Infrastruktu
komode né res
periudha té
ftohta.
Furnizimi, 20262028 MZSH Zjarrfiké  Buxhet Nr. i fikseve té
kontrolli teknik sja, NJA' vendor  + vendosura dhe
dhe kolaudimi i transferté e funksionale
fikseve té zjarrit pakushtézua
Garantimi i r specifike,
' kushteve té Perfshire ne
sigurisé kundér zerin
zjarrit pérmes “Shpenzime
mirémbajtjes sé Korrente,
Mallra dhe
mjeteve té sherbime " |
ndérhyrjes
| emergjente.
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- Zbatimi i 2026-2028 Drejtoriae  Institutii Buxhet Nr. i
shérbimeve té Arsimit, Shéndetit vendor + dezinfektimev
dezinfektimit né Shéndetesis  Publik transferté e e t& kryera né
institucionet €, Kulturés, (ISHP), pakushtézua vit, rendi

" arsimore Rinis€ dhe  operatoré rspecifike, periodik I
- Kryerja Sportit; té Perfshire ne  kryerjes sé&
periodike e Drejtoriae  kontrakt  zerin dezinfektimie

" dezinfektimeve Mirembajtje uar “Shpenzime  ve dhe pajisja

‘ pér garantimin e s dhe Korrente, me \

| sigurisé Mbikqyrjes Mallra dhe  gertefikatén

| shéndetésore né se sherbime ™+  pérkatése pér

‘ pérputhje me [nfrastruktu fond ¢do institucion

' udhézimet res emergjence  arsimor

‘ higjieno-sanitare.

- Ofrimi i Cdo vit Drejtoria e Buxhet Shpenzime
transportit Arsimit, vendor + pér karburant, |

- mbéshtetés pér Shéndetesis transferté e siguracione, |
funksionimin e €, Kulturés, pakushtézua pjesé kémbimi
institucioneve Rinisé dhe r specifike,  pér3
arsimore Sportit Perfshire ne automjete t¢ |
bashkiake zerin shérbimit t&¢ |
- Sigurimi i sherbim DA, dhe '
mjeteve té transporti udhétime pér
transportit pér ne administratén ‘
nevojat logjistike “Shpenzime
dhe operacionale Korrente,
té institucioneve Mallra dhe
arsimore nén sherbime”

| juridiksionin e
bashkiség.

% T2\
A
79 |,lur'x




Aktivitete Periudha e Pérgjegjés Partneré Burimet  Tregues
zbatimit financiare
Investime né Drejtoria € Buxhet Nr. i
infrastrukturén  Cdo vit Arsimit, Bashkia, vendor+ institucion
e institucioneve  2026-2028 Shéndetesis transferté  eve té
té arsimit bazé: g, Kulturés, e arsimit
Rikonstruksion i Rinis€ dhe pakushtéz  bazé té
shkollave té Sportit; uar rikonstrukt
arsimit bazé Drejtoria e specifike  uara;
1. Rikonstru Menaxhimit
ksioni I Financiar Pérmirési
Shkollés dhe mi
9-vjecare Programeve kushteve
fshati te
Mucaj Strehimit;
Investime né Drejtoria e Buxhet Nr. i
infrastrukturén Arsimit, Bashkia, vendor + institucion
e institucioneve Shéndetesis transferté  eve
té arsimit : g, Kulturés, e arsimore
Riparim dhe Rinisé dhe pakushtéz  parashkoll
systemin I Sportit; uar ore té
terreneve Drejtoria e specifike  rikonstrukt
sportive ne Menaxhimit uara dhe té
shkollen 9- Financiar ndértuara;
vjecare Mucaj dhe
Programeve Pérmirési
te Strehimit m i
kushteve
Investime né 20262028 Drejtoriae  Bashkia ~ Buxhetii  Nr.i
infrastrukturén Arsimit, Bashkisé institucion
e institucioneve Shéndetesis eve té
té arsimit bazé: €, Kulturés, arsimit t&
Rikonstruksion i Rinisé& dhe mesem té
shkollave t& Sportit; rikonstrukt
arsimit te Drejtoria e uara;
mesem: Menaxhimit
Rikontruksion I Financiar Pérmirési
plote dhe shtese dhe m i
I shkolles se Programeve kushteve
mesme “Vajdin te Strehimit
Lamaj” Domje
30 s i
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Q&éllimi 2 (Q2) — Zhvillimi gjithépérfshirés i fémijéve t€ moshés 3—6 vjec pérmes edukimit
cilésor dhe pérkujdesjes sé integruar

- Aktivitete Periudha e Pérgjegjés Partneré Burimet  Tregues
zbatimit financiare
| Fuqizimi i 2026-2028 Drejtoriae MASR,  Buxhet Nr. i
- kapaciteteve té Arsimit, institucio vendor +  edukatoréve
| stafit arsimor té Shéndetesi net transfertén t€ trajnuara;
institucioneve SE, arsimore, e pérmirésimi i
parashkollore, né Kulturés, OSHC, pakushtéz  praktikave t&
- funksion té Rinis€ dhe ASKAP uar mésimdhénie
garantimit € njé Sportit; specifike s
edukimi cilésor pérfshiré '
dhe mbéshtetés pér né zérin |
| zhvillimin e “Paga i
| hershém té Shperblim
fémijéve. e dhe te
; tjera ‘
shpenzime
| personeli”
‘ dhe
| “Kontribut
e per
sigurime
shogerore
dhe i
shendeteso |
re” ,
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Aktivitete

Institucionalizi
mi dhe
funksionalizimi
i strukturave
menaxhuese
pjesémarrése
dhe késhilluese
né institucionet
arsimore,
pérfshiré
Bordin e
institucionit,
Késhillin e
Prindérve dhe
Komisionin e
Shéndetit,
Sigurisé dhe
Mjedisit né
kopshtet dhe
shkollat.
Mbéshtetja e
nxénésve nga
familjet né
nevojé

Mbéshtetja e
nxénésve me
rezultate té
shkélgyera

Periudha
e zbatimit
2026—
2028

2026—
2028

2026—
2028

Pérgjegjés

Drejtoria e
Arsimit,
Shéndetesis
€, Kulturés,
Rinisé dhe
Sportit;

Drejtoria e
Arsimit,
Shéndetesis
&, Kulturés,
Rinisé dhe
Sportit

Drejtoria e
Arsimit,
Shéndetesis
g, Kulturés,
Rinisé dhe
Sportit;

Administrator
gt e Njésive
Administrativ

Administrativ

Burimet
financiare
Transferim
e specifike
- Fondi i
pagave
(buxheti
vendor)

Buxhet
vendor +
donacione
+ projekte
sociale

Buxhet
vendor +
shpérblime
nga MAS

Tregues

Struktura
menaxhuese
né kopshte
dhe shkolla
aktive

Pjesémarrja e
balancuar
gjinore e
prindérve
(néné&/baba)
né strukturat
menaxhuese
t¢ kopshteve
dhe shkollave

Nr. i
nxénésve
(vajza/djem)
nga familjet
né nevojé dhe
grupet
vulnerabel té
mbéshtetur
Nr. i
nxénésve
(vajza/djem)
me rezultate
té shkélqyera
té mbéshtetur




Aktivitete Periudha e Pérgjegjés Partneré Burimet  Tregues
zbatimit financiare

Organizimi i Tremujori Drejtoria e Drejtoriae  Zéri 602 — - Numri i
fushatave [-11 2026, Arsimit, Shéndetési  Mallra dhe fushatave t&
informuese dhe 2027,2028  Shéndetesisé, s& OJF shérbime; realizuara
edukative pér Kulturés, lokale, Donatoré - Numri i
prindérit dhe Rinisé dhe Késhillate lokalg prindérve t&
kujdestarét, Sportit; Prindérve OSHC informuar
vecanérisht né Drejtoria e - Rritje e
lagje dhe fshatra Politikave regjistrime
me mungesé Sociale ve né
informacioni mbi kopsht né
réndésiné e zonat target
edukimit té
hershém.
Zhvillimi i Tremujori  Drejtoria e Qendrat Zéri 602 - Numri i
bashképunimit [I-1I1 2026, Arsimit, Sociale, dhe 606 —  fEmijéve té
me punonjésit 2027,2028  Shéndetesisé, Shérbimi Trajnime  identifikuar
socialé dhe Kulturés, Social dhe - Numri i
strukturat e Rinis¢ dhe Shtetéror,  koordinim fémijéve t&
mbrojtjes sé Sportit; OJF ; Projekte  pérfshiré né
fémijés pér té Drejtoria e te shérbim pas
identifikuar Politikave mbéshtetu  ndérhyrjes
fémijét qé nuk Sociale ra - Raste t¢
ndjekin kopshtin trajtuara
pér shkak té pérmes
kushteve planit t&
ekonomike, mbéshtetjes
kulturore ose
sociale, dhe pér té
ofruar mbéshtetje
té
pérshtatur.késhill
uese né
institucionet
arsimore,
pérfshiré Bordin
e institucionit,
Késhillin e
Prindérve dhe
Komisionin e
Shéndetit,
Sigurisé dhe
Mjedisit né
kopshtet dhe @l
shkollat. QY
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Nxitja e Tremujori Drejtoria e Bordi i ZE&ri 600 - Numri i
pérfshirjes sé [-1V 2026,  Arsimit, Shkollés, dhe 606 —  késhillave
késhillave té 2027, 2028  Shéndetesisé, Bordii Oré€ pune,  funksionale
prindérve dhe (proces i Kulturés, kopshtit, mbledhje -
organizatave vazhdueshé Rinisé dhe Késhillate  dhe Frekuentim
komunitare lokale m) Sportit Prindérve, aktivitete iitakimeve
né proceset mmnnnnnnn ~ Komuniteti komunitar -
vendimmarrése, nnn lokal € Propozime
planifikuese dhe t&
monitoruese té komunitetit
shérbimit &

arsimor, me reflektuara
qéllim rritjen e né
transparencés dhe vendimmar
bashképronésisé rje

9. Planiiinvestimeve kapitale

Lista e projekteve té investimeve pér perindhén afatmesme 2026 -2028 (né mijé leké)

12 000
000

70 000 -
000

1 Rikonstruksioni I Shkollés 9-vjecare 5 000 000
fshati Mucaj

10. Monitorimi dhe vlerésimi

Zbatimi efektiv i Planit t&€ Arsimit Parauniversitar kérkon njé& sistem t& qarté dhe té
qéndrueshém monitorimi dhe vlerésimi, q& siguron ndjekjen sistematike t& progresit dhe ofron
bazén pér pérmirésime t& vazhdueshme. Ky sistem &shté i lidhur ngushté me objektivat dhe
aktivitetet e planit t& veprimit dhe mbé&shtetet n& t& dhéna t& verifikueshme, pjesémarrje t&é
aktoréve dhe transparencé institucionale.

Indikatorét e Performancés
Indikatorét e performancés jané t€ pérqendruar né vlerésimin e rezultateve t€ arritura né raport
me objektivat strategjiké. Ata jané t€ ndérlidhur me ¢do kategori aktivitetesh né planin e
veprimit dhe do t€ pérdoren pér matjen e progresit t€ pérvitshém. Kéta pérfshijné:

o Numrin e institucioneve t& rikonstruktuara ose me kushte t& pérmirésuara;

e« Numrin i kopshteve (hapésirave) té reja funksionale;

o Rritjen e regjistrimeve n€ kopshte dhe pérfshirjen e fémijéve nga grupe né nevojé;

o Numrin e mésuesve dhe edukatoréve té trajnuar;

o Cilésiné e mé&simdhénies dhe pérdorimin e mjeteve didaktike dhe teknologjisé;

o Numrin e aktiviteteve jashtémé&simore dhe pjesémarrjen e fémijéve né to;

o Mbéshtetjen sociale pér fémijét n€ nevojé (ushqim, mjete, shérbime psiko-sociale);

o Eficienca né furnizim, mirémbajtje dhe shérbime mbéshtetése.
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Planifikimi i vlerésimit t& progresit
Progresi i planit do t& vlerésohet p&rmes mekanizmave t€ strukturuar té raportimit dhe analizés,
t€ cilét do t& jené t& integruar né ciklin e planifikimit buxhetor dhe vendimmarrjes vendore.
Vlerésimi do t& pérfshijé:

o Raportime vjetore mbi realizimin e aktiviteteve té planifikuara;

o Matjen e ndikimit t¢ investimeve né infrastrukturé dhe cilési shérbimi;

o Analizén e t& dhénave t€ mbledhura pérmes monitorimit né terren;

o Vlerésimin e pérmirésimit té qasjes, pérfshirjes dhe mjedisit (& t& nxénit;

o Ndérlidhjen e progresit me planifikimin e ardhshém afatmesém.

Pérfshirja e aktoréve té jashtém
Pér t€ garantuar objektivitetin, transparencén dhe pérmirésimin e vazhdueshém, do té sigurohet
pérfshirja aktive e aktoréve (€ jashtém, si:

o Eksperté t& pavarur né fushén e arsimit, t€ ftuar pér t€ kryer vlerésime tematike;

o Organizata joqeveritare q&€ merren me cilésin€ e arsimit dhe pérfshirjen sociale;

o Ké&shillat e prindérve, drejtuesit e shkollave dhe komunitetet vendore;

o Njésité e statistikés/performabces dhe monitorimit t€ bashkisé pér mbledhjen dhe

pérpunimin e t€ dhénave;
o Partneré ndérkombétaré né kuadér t& projekteve t& mbéshtetura financiarisht,

Metodologjia € monitorimit dhe vlerésimi

Monitorimi i planit do t& realizohet n€ dy drejtime kryesore:
1. Monitorimi i nivelit té realizimit té aktiviteteve té planifikuara
2. Vlerésimi i ndikimit té aktiviteteve né komunitetin arsimor

Monitorimi i realizimit t& aktiviteteve

Cdo aktivitet i planit do t& vlerésohet né bazé t& njé sistemi pikézimi nga 0 deri né 10, ku:
o 0 Aktiviteti nuk ka nisur.
o 1-9 — Aktiviteti &shté pjesérisht i realizuar, n¢ varési té nivelit t& zbatimit.
o 10— Aktiviteti &shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.

Pér secilin objektiv strategjik t& planit, do t€ pércaktohet numri total i pikéve maksimale, duke
shumé&zuar numrin e aktiviteteve t€ planifikuara pér objektivin pérkaté€s me 10 (p.sh., 5
aktivitete x 10 = 50 piké& maksimale pér objektivin).

Gjaté zbatimit, pikét reale t€ arritura pér ¢do aktivitet do t& regjistrohen, dhe mé pas do t&
pérmblidhen né nivel objektivi. Kjo do t& mundésojé llogaritjen e pérgindjes sé realizimit t&
secilit objektiv né€ kohé reale:

Pergindja e realizimit te objektivit= (Pike te realizuara/Piket maksimale)x100
Ky mekanizé&m do t& sigurojé njé vlerésim t& qarté, t& matshém dhe t& krahasuesh&ém pér
zbatimin e planit pérgjaté viteve.

Vlerésimi i ndikimit né komunitet

Pér t& matur ndikimin e aktiviteteve n& komunitet, do t& monitorohet shkalla e pjesémartjes sé&
institucioneve arsimore dhe fémijéve né zbatimin e tyre.

Pér ¢do aktivitet do té vendosen targete t& matshme: Vad O\

o Numri i kopshteve dhe shkollave t€ synuara.
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e Numri i fémijéve t& parashikuar pér pérfshirje (n€ kopsht dhe shkollg, sipas rastit).

Né pérfundim t€ zbatimit t& ¢do aktiviteti, do t€ regjistrohet:
o Numri real i institucioneve g€ morén pjesé (n€ kopsht ose shkollg).
o Numrireal i fémijéve t&€ pérfshire.

Ng rastet kur aktiviteti synon vetém njé kategori (p.sh. vetém kopshtet), pjesémarrja pér
kategoriné tjetér do t& konsiderohet.

Pér ¢cdo aktivitet do t& llogaritet pérgindja e pjesémarrjes s€ arritur sipas formulés:

Pergindja e pjesemarrjes=(Numri real i pjesemarresve/Numri target)x100
Ky tregues do té ndihmojé né vlerésimin e shkallés sé pérfshirjes dhe impaktit q€ ka pasur
secili aktivitet né komunitetin arsimor.

11. Rishikimi dhe pérshtatja e planit

Rishikimi dhe pérshtatja ¢ planit jané mekanizma thelbésoré pér t€ siguruar vazhdimésing,
géndrueshméring dhe efektivitetin e ndérhyrjeve t€ planifikuara né fushén e arsimit
parauniversitar né Bashkiné Kamzé&. Ké&to procese shérbejné pér té ruajtur koherencén midis
objektivave té planit, nevojave reale né terren dhe zhvillimeve té reja institucionale, ligjore apo
sociale.

Procesi i rishikimit
Rishikimi i planit do t& béhet n&€ ményr€ t& strukturuar dhe té paracaktuar, me qéllim qé &
vlerésohet né ményré periodike efektiviteti i masave dhe aktiviteteve t&€ ndérmarra.
Planifikohen kéto forma rishikimi:
o Rishikimi vjetor — i fokusuar né pérditésimin e planit t€ veprimit dhe buxhetit vjetor
né funksion té rezultateve dhe ndryshimeve t& kontekstit;
o Rishikimi afatmesém (né fund té vitit 2027) — pér t€ analizuar realizimin e
objektivave strategjike, performancén e indikatoréve dhe pér t€ orientuar masat pér
vitin 2028;
o Rishikime té jashtézakonshme, né rast t& ndryshimeve madhore (si reformé e kuadrit
ligjor, emergjenca, ndryshime buxhetore t€ réndésishme).
Ky proces do t& kryhet n€ ményré t€ ndérsektoriale, me pjesémartjen e drejtorive pérgjegjése,
pérfagésuesve t& institucioneve arsimore dhe aktoréve t€ tjeré vendorg.

Pérshtatja e masave dhe aktiviteteve
Bazuar né t€ dhénat qé rezultojné nga monitorimi dhe vlerésimi i planit, si dhe n€ konsultimet
me komunitetin arsimor, do t& ndérmerren pérshtatje t€ nevojshme né:
o Aktivitete konkrete — duke pérmirésuar pérmbajtjen, koh&zgjatjen, ményrén e zbatimit
apo pérgjegjésit;
o Alokimin e burimeve — né rast se disa fusha kérkojné mé shumé mbéshtetje pér &
arritur objektivat;
o Prioritetet vjetore — n€ pérputhje me nevojat emergjente té fémijéve, stafit arsimor
apo komunitetit lokal;
o Metodologjiné e zbatimit — duke integruar praktikat mé t&€ mira dhe rekomandimet e

vlerésimeve té jashtme.
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Ky fleksibilitet né pérshtatje synon t€ sigurojé qé plani t& mos mbetet njé dokument statik, por
t€ jeté njé instrument dinamik, funksional dhe i orientuar drejt rezultateve reale pér
pérmirésimin e arsimit parauniversitar n¢ Bashking Kamzé.

12. Raportimi dhe transparenca

Zbatimi i Planit t& Arsimit Parauniversitar do t&€ shoqérohet me mekanizma té garté raportimi
dhe transparence, pér t& garantuar pérgjegjshméri institucionale dhe pérfshirje qytetare né
vlerésimin e progresit.

e Raportimi i progresit do t€ realizohet pérmes raporteve periodike vjetore, té cilat do
t& pérfshijné ecuriné e zbatimit t€ objektivave, sfidat e hasura dhe masat korrigjuese té
ndérmarra nga njésité pérkatése.

o Pérfshirja e publikut do t€ sigurohet pérmes publikimit t& raporteve dhe rezultateve
né fagen zyrtare t& bashkisé, organizimit t& takimeve konsultative me komunitetin dhe
mundésimit t€ pjesémarrjes qytetare né propozimin dhe vlerésimin e masave pér
pérmirésimin e sistemit arsimor.
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13. Aneks 1: Kuadri Ligjor dhe nénligjor pér Arsimin Parauniversitar

Kuadri Kushtetues dhe Ligjor i pérgjithshém

®

Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, neni 57, pika 1

Ligji Nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”,
i ndryshuar me Ligjin Nr. 48/2018

Ligji Nr. 139/2015, “Pér Vetéqeverisjen 0Vendore™

Ligji Nr. 9936/2008, “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e
Shqipérise¢”

Ligji Nr. 68/2017, “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”

Ligji Nr. 9632/2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar

Arsimi Parashkollor dhe i detyrueshém (Bazg)

Urdhér nr. 31, daté 28.01.2020, “Pér miratimin e Rregullores pér Funksionimin e
Institucioneve Arsimore Parauniversitare”

Udhézim Nr. 14, daté 10.7.2023, “Pér numrin ¢ nxénésve pér klasé dhe ngarkesén
mésimore né arsimin parauniversitar”

Udhézim i pérbashkét MAS-MEKI nr. 13, daté 10.07.2024, “Pér vitin shkollor
2024-2025 né sistemin arsimor parauniversitar”

Udhézim Nr. 25, daté 25.07.2018, “Pér ngritjen dhe funksionimin e bordit t&
institucionit arsimor”

Urdhér nr. 199, daté 07.05.2024, “Pér miratimin e Kornizé&s s€ vlerésimit t& cilésisé
s€ kopshtit”

Pérfshirja dhe mbrojtja e fémijéve

Ligji Nr. 121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé”
Ligji Nr. 18/2017, “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”

Plani Kombétar i Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrjen e Roméve dhe
Egjiptianéve, 2021-2025

Udhézim Nr. 21, daté 08.08.2014, “Pér rritjen ¢ frekuentimit t& arsimit parashkollor
nga fémijét rome”

Udhézim i pérbashkét MAS-MShMS nr. 658, daté 23.09.2019, “Pér mbrojtjen e
fémijéve nga pérmbajtjet e démshme né internet”

Shérbimi psiko-Social dhe érfshirja Sociale

Urdhér nr. 313, daté 20.10.2020, “Pér organizimin dhe funksionimin e shérbimit
psiko-social né institucionet e arsimit parauniversitar”
Udhézuesi pér Praktikén e Punés sé Shérbimit Psiko-Social Shkollor, pér
punonjésit e ZVA-ve dhe strukturat arsimore vendore
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» Aneks 2: Lista e shkollave

Emer

Shkolla E Mesme “Isa Boletini” Voré

Shkolla E Mesme E Bashkuar “Shaban
Sheshori” Prezé
Shkolla E mesme “Vajdin Lamaj” Domje

3
' 4 Shkolla 9 vjecare Voré
' 5 Shkolla 9 vjecare Marikaj
| 6 Shkolla 9 vjecare Marginet
7  Shkolla 9 vjecare Mucaj
8 Shkolla 9 vjecare Gjokaj
- 9 Shkolla 9 vjecare Picar
10 Shkolla 9 vjecare Domje
11 Shkolla 9 vjecare Berxull
12 Shkolla 9 vjecare Ahmetaq
' 13 Shkolla 9 vjecare Fushe Prezé

14. Aneks 2: Lista e kopshteve

Emer
Kopshti Voré
Kopshti Marikaj
Kopshti Mucaj
Kopshti Gjokaj
Kopshti Picar
Kopshti Marginet
Kopshti Prezé
Kopshti Fushé Prezé
Kopshti Gjec kodér
Kopshti Shargé
Kopshti “Yjet” Domje
Kopshti Bérxull
Kopshti Kodér Bérxull

Z
&

| .
—_ e e W N =

—
W N

Njésia

Voré
Prezé

Berxull
Voré
Voré
Voré
Voré
Voré
Voré

Bérxull

Bérxull
Prezé
Prezé

Njésia
Voré
Voré
Voré
Voré
Voré
Voré
Prezé
Prezé
Prezé 1
Voré

Bérxull ‘

Bérxull
Bérxull
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Foto nr.2: Shkolla 9-vjecare Bérxull
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Foto nr.3: Shkolla 9-vjecare Ahmetaq
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Foto nr.4: Shkolla e Mesme “Isa Boletini”, Voré
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Foto nr.5: Shkolla e Mesme “Vajdin Lamaj” Domje

Foto nr.6 : Shkolla 9-vjegare” Ramazan Subashi” Marikaj
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Foto nr.7: Kopshti Mugaj, Voré

Foto nr.8 : Kopshti Voré
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Grupi i Punés

Znj. Lorena Tota (/_)
(Drejtor, Drejtoria e Arsimit Shéndetésisé Kulturés Rininsé dhe Sportit) '

Z.Ardit Picari
( Pérgjegjés , Drejtoria e Arsimit Shéndetésisé Kulturés Rininsé dhe Sportit)

Znj. Anxhela Ismaili
( Specialist , Drejtoria ¢ Arsimit Shéndetésisé Kulturés Rininsé dhe Sportit)

7 VAT
Znj. Erjola Kamberi Z p 4,
( Specialist, Drejtoria e Arsimit Shéndetésisé Kulturés Rininsé dhe Sportit) ¢ 4

Znj. Elma Majko, L
(Specialist, Drejtoria Menaxhimit t& Financave dhe Programeve t€ strehimit). ~—3

Znj. Ruanda Baca,
(Specialist, i Drejtoria e Mirémbajtjes dhe Mbikqyrjes sé Infrastrukturés). ‘R

Znj. Sabrije Ndreu -
(Specialist, Drejtoria Menaxhimit t€ Financave dhe Programeve t& strehimit). [

Znj. Erjona Palushi, :
(Specialiste e Kurrikulés ZVA Voré).

Znj. Sebije Jeta, :
(Drejtoreshé e Gjimnazit “Isa Boletini Vorg™). : == |

Znj. Sose Subashi,
(Drejtoreshé e Shkollés 9 vjecare Voré™).
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